
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 18, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
Convocação para a Prova Didá ca do Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD), no

uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que

delega  competência  para  gerenciar  processos  sele vos  da  UFGD,  e considerando  o  con do  no  Processo  n.º

23005.024455/2023-71 e no Edital  de Abertura CCS n.º 15, de 23 de agosto de 2023 que rege o PSSPS-2023.2,

RESOLVE:

1. INFORMAR que o SORTEIO DE PONTOS para a Prova Didá ca das Áreas de Ciência da Computação/Algoritmos e

Estruturas de Dados/FACET e Física Geral/FACET, cuja par cipação é faculta va aos candidatos, será realizado no dia

19 de setembro de 2023 às 07h45min, no link que será disponibilizado na página do PSSPS-2023.2/UFGD.

2. Os pontos sorteados serão divulgados logo após a Sessão Pública virtual, na página do PSSPS-2023.2/UFGD. 

2.1. Todos os pontos e a bibliografia básica sugeridos também estão disponíveis na página do processo sele vo.

3. CONVOCAR os candidatos com inscrição homologada, para a PROVA DIDÁTICA que será realizada nos dias 19 e/ou

20 de setembro de 2023, nos locais e horários relacionados no ANEXO I deste edital.

3.1.  É  obrigatória  a  presença  de  todos  os  candidatos  com  inscrição  homologada,  no  sorteio  da  ordem  de

apresentação da Prova Didá ca, na data e horário estabelecidos pela Unidade Acadêmica conforme Anexo I.

4. O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da prova didá ca com antecedência mínima

de trinta minutos, munido de documento de iden ficação (original) com foto e em perfeitas condições, de forma a

permi r, com clareza, sua iden ficação.

5. Os horários referidos neste Edital são os oficiais do estado de Mato Grosso do Sul. 

6. A prova didá ca terá duração mínima de 40 (quarenta) minutos e máxima de 60 (sessenta) minutos.

7. O candidato deverá entregar à COES 3 (três) vias do plano de aula, sendo uma para cada membro, e a via digital

(por e-mail ou em disposi vo USB, a critério da COES).

8. A  prova didá ca ocorrerá  de acordo com o estabelecido no arts.  13 da Resolução COUNI n.º 313,  de 29 de

setembro de 2022.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – Página 1 de 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 18, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
Convocação para a Prova Didá ca do Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

ANEXO I
DATA, HORÁRIO E LOCAL DEFINIDOS POR ÁREA

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE DADOS – FACET
Data: 20 de setembro de 2023
Horário: 13 horas e 30 minutos
Local: Laboratório de Hardware/Redes da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia/FACET
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2023186000086 ALEXANDRE AUGUSTO ANGELO DE SOUZA

FÍSICA GERAL – FACET
Data: 20 de setembro de 2023
Horário: 14 horas
Local: Laboratório de Vídeo Renato Gomes Nogueira – 1º Piso da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia/FACET
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2023186000055 MARLY MONTERO MUNOZ
2023186000064 ENRIQUE PORFIRIO UCEDA OTERO
2023186000081 THIAGO AUGUSTO DOS SANTOS

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – Página 2 de 2


